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[bookmark: _Toc482570805]Введение
В современных условиях на рынке труда обостряется борьба между работодателями за высококвалифицированных и компетентных работников. Компании осознают, что важнейшим фактором успеха является трудовой потенциал их персонала. В сфере розничных продаж такой фактор выражается в высоком уровне клиентоориентированности персонала и качестве, оказываемых услуг. Повышать данные показатели работодатель может за счет эффективного управления персоналом. Именно поэтому мотивацию персонала можно назвать одной из ключевых функций управления персоналом. Грамотно выстроенная, в соответствии со стратегией бизнеса и интересами самих сотрудников, система мотивации и стимулирования персонала позволяет привлекать и удерживать ценных сотрудников, а также повышать качество, выполняемой ими работы.
Многообразие методов и вариантов формирования системы мотивации персонала, большое количество теорий и классификаций мотивации, а также особенности деятельности работы компаний розничной торговли определяют актуальность данной работы, заключающуюся в сложности выбора и совместимости наиболее результативных инструментов совершенствования системы мотивации и стимулирования персонала, позволяющих повысить эффективность деятельности организации.
Объектом исследования выступает процесс формирования и совершенствования системы мотивации в компании.
Предметом исследования являются инструменты системы мотивации и стимулирования сотрудников, способные повысить эффективность деятельности компании сферы розничной торговли.
Цель дипломной работы заключается определении наиболее действенных инструментов повышения эффективности системы мотивации в компании розничной торговли. Для реализации данной цели были поставлены следующие задачи:
· определить основные понятия и сущность мотивации и стимулирования персонала;
· проанализировать классические и современные концепции мотивации трудовой деятельности работников;
· рассмотреть особенности мотивации персонала розничной торговли;
· изучить структуру системы мотивации персонала в организации и ее элементы;
· изучить современные методы диагностирования и формирования системы мотивации персонала;
· описать деятельность компании «Улыбка Радуги»;
· провести анализ внутренней и внешней среды компании с целью определения роли системы мотивации персонала в рамках функциональной деятельности организации;
· провести диагностирование существующей системы мотивации персонала в компании «Улыбка Радуги»;
· определить конкретные инструменты системы мотивации персонала, способствующие преодолению несовершенств существующей системы мотивации в компании «Улыбка Радуги»;
· оценить экономическую эффективность внедрения рекомендованных инструментов системы мотивации и стимулирования сотрудников на примере компании «Улыбка Радуги».
Методологией исследования в данной работе является теоретический анализ и синтез,
изучение и обобщение литературы. Также в работе использован системный подход и сравнение альтернатив с последующим использованием метода принятия управленческих решений. При написании работы были использованы учебные издания и статьи российских авторов, рассматривающих данную тему, нормативно правовые документы, рейтинги и интернет ресурсы.
Практическая значимость работы состоит в том, что теоретические выводы, методы и инструментарий диагностирования и совершенствования системы мотивации, обоснованные в работе, могут быть использованы в процессе управления, формирования и модернизации системы мотивации. Кроме того, предложенные автором рекомендации по совершенствованию системы мотивации в компании «Улыбка Радуги» могут быть успешно реализованы.
Цели и задачи сформировали структуру работы, которая состоит из ведения, трех глав, заключения и списка использованной литературы. В первой главе раскрываются теоретические аспекты понятий мотивации и стимулирования персонала, рассматриваются теоретические и современные концепции мотивации персонала и их особенности применения на практике, а также определяются особенности персонала розничной торговли методы его мотивации. Во второй главе обозначены элементы системы мотивации и рассмотрены современные методы диагностирования и разработки данной системы. В третьей главе описана общая характеристика компании «Улыбка Радуги», проведен анализ ее внешней и внутренней среды, а также анализ существующей системы мотивации в компании. По итогам диагностирования предложены рекомендации по совершенствованию и оценена экономическая эффективность от их реализации.

[bookmark: _Toc482570806]Глава 1 Концептуальные основы мотивации персонала в процессе управления розничными продажами
1.1 [bookmark: _Toc482570807] Основные понятия и сущность мотивации и стимулирования персонала
Мотивация деятельности человека в самом широком смысле определяется как процесс побуждения к действию для достижения какой-либо цели. Этот сложный психологический процесс, протекающий как на сознательном уровне, так и на бессознательном, обусловлен внутренними и внешними движущими силами. Природа этих сил многогранна и имеет отношение к разным сторонам жизнедеятельности человека. Как наиболее важные составляющие проявления мотивации А. Я. Кибанов выделяет физиологическую, психологическую и социальную.[footnoteRef:1] С физиологической точки зрения, мотивация представляет собой системные возбуждения центральной нервной системы человека с целью побуждения к действию для удовлетворения физиологических потребностей (пищевых, половых, защитных и т.д.). В свою очередь, психологическая мотивация определяется как процесс формирования мотивов деятельности человека. Мотивы - внутренне-психологические двигатели человеческого поведения. В социальном контексте мотивация – основа осознанного поведения индивида в обществе, определяющего его социальную активность. На этом уровне важную роль в мотивации играют стимулы, т.е. внешние побуждения, воздействующие на поведение индивида. В процессе трудовой мотивации интегрируются все три рассмотренные выше компонента. Так в трудовой деятельности человек удовлетворяет свои физиологические потребности, реализуется и развивается как личность и участвует в социально-трудовых отношениях. [1: Кибанов А.Я. Мотивация и стимулирование трудовой деятельности / Баткаева И.А., Митрофанов Е.А., Ловчева М.В. - М: ИНФРА-М, 2010. - С. 43.]

Среди ученых, исследователей, специалистов и практиков существует множество точек зрения по поводу природы и истинного определения понятия «мотивация». Поэтому в данной работе термин «мотивация» будет употребляться в значении процесса побуждения индивида к труду, путем совокупного воздействия на систему внутренних (мотивов) и внешних (стимулов) побудительных сил. Несмотря на то, что множество авторов определяют трудовую мотивацию через разные аспекты жизнедеятельности человека и разные области знаний, единым остается набор из трех ключевых составляющих понятия мотивация: потребности, мотивы и стимулы.
Потребность – психологическое и физическое состояние нужды человека в чем-либо, способствующее побуждению к удовлетворению нужды. Каждый человек может по-разному реагировать на возникающую потребность в зависимости от различных условий: потребности могут быть удовлетворены, подавлены или проигнорированы на какой-то момент времени. Отличительное свойство человеческих потребностей – их возобновляемость. При удовлетворении какой-либо нужны через время, она может возникнуть снова. При этом новые потребности могут менять форму и характер воздействия на человека. Также потребности возникают как осознанно, так и бессознательно.
Итак, если потребность – это объективное свойство человека нуждаться в чем-либо, то мотив – это побудительная причина осуществления деятельности, вызванная неудовлетворенными потребностями и регулируемая системой ценностей, интересов, установок человека и ограничениями внешней среды. С точки зрения, психофизиологии формирование мотивов происходит в несколько этапов: осознание потребностей индивидом; представление блага, способного удовлетворить потребности индивида; определение связи между потребностью и благом, оценка вероятности достижения цели, взвешивание затрат на достижение цели и определение цены трудовой деятельности. Но мотив труда формируется лишь при условии, что труд – основной (или единственный) способ получения блага. Следовательно, мотив в трудовой деятельности – это субъективная причина осуществления трудовой деятельности работником для удовлетворения его потребностей. Как наиболее распространённые мотивы трудовой деятельности Литвинюк А. А. выделяет:
· социальные мотивы, определяющие основную ценность трудовой деятельности в общении и социализации;
· альтруистические мотивы, основанные на потребности полной самоотдаче делу;
· мотивы самоутверждения, основанные на потребности в саморазвитии и профессиональном росте;
· мотивы властвования, связанные с желаниями доминировать и руководить;
· мотивы конкуренции, основанные на стремлении к соперничеству; проявляются у работников, чья личная эффективность усиливается в ситуации конкурентной борьбы;
· мотивы стабильности, связанные с потребностью ощущения жизненной стабильности и надежности, характерны в большинстве случаев для женщин и пожилых людей;
· мотивы приобретения, обусловленные потребностью в обладании и развитии новых знаний, навыков и умений. [footnoteRef:2] [2: Литвинюк, А.А. Мотивация и стимулирование трудовой деятельности. Теория и практика: учебник для бакалавров / С.Ж. Гончарова, В.В. Данилочкина [и др.] – М.: Издательство Юрайт, 2014. – С.22]

Таким образом, мотивы трудовой деятельности определяются внутренними побудителями человека, которые движут им в процессе трудовой деятельности. В свою очередь, стимулы (от лат. stimulus — острый металлический наконечник на шесте, которым погоняют буйвола (быка), запряженного в повозку) – это внешние побудители трудовой деятельности. Стимулы воздействуют на поведения человека, активизируя или преобразуя мотивы. В трудовом аспекте стимулы определяются как блага, способные

[…]

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Заключение
Эффективность системы мотивации персонала в компании определяет ее связь со стратегическими целями организации, стратегией и политикой управления персоналом, ситуацией на рынке труда отрасли, направленность системы мотивации труда на удовлетворение потребностей работников, а также комплексность инструментов воздействия на мотивы сотрудников.
Важным элементом разработки и диагностирования действующей системы стимулирования труда в компании является определение потребностей и мотивов трудовой деятельности сотрудников. Существует множество концепций, классификаций потребностей персонала, подходов и методов для анализа выявления мотивов трудовой деятельности. Однако, проведение исследований потребностей и ценностей сотрудников должно быть уникальным в каждой компании, т. к. должно отражать ее размеры и специфику деятельности организации.
Для построения эффективной системы мотивации сотрудников помимо выявления мотивов трудовой деятельности сотрудников, необходимо комплексно диагностировать все ее элементы. Автором исследования определены следующие неотъемлемые этапы анализа существующей системы мотивации в компании: анализ потребностей и удовлетворенности трудом сотрудников, с целью выявления мотивационных факторов и ожиданий сотрудников; анализ используемых в организации методов и инструментов мотивации и стимулирования персонала; анализ связи стратегических целей организации и целей мотивационной политики в области управления персоналом компании; мониторинг конкурентов отрасли в части заработных плат, компенсаций и элементов стимулирования.
Таким образом, анализ системы мотивации позволяет выявить сильные и слабые стороны системы мотивации персонала и разработать мероприятия по совершенствованию проблемных зон. Автором был проведен анализ системы мотивации в компании «Улыбка Радуги», который позволил выявить проблемы, связанные с неудовлетворенностью персоналом размером их заработной платы и понятностью ее начисления, а также выявлены несовершенства нематериальной части заработной платы. Так, исходя из размеров компании, специфики ее деятельности, стратегических целей и кадровой политики, автором был предложен ряд мероприятий по совершенствованию системы мотивации. Экономическая оценка мероприятий выявила среди них наиболее целесообразные и рекомендованные к реализации.
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[image: ]Рисунок 1.1 Организационная структура компании «Улыбка Радуги»
Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
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Таблица 2.1 - Возрастной состав сотрудников «Улыбка Радуги»
18-21
12,50%

22-25
16,06%

26-30
22,01%

31-35
15,46%

36-42
17,44%

Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
Таблица 2.2 - Поло-возрастная структура персонала «Улыбки Радуги»
Пол
Мурманск
Москва
Новгород
Псков
Петрозаводск
СПб
Ярославль
Общий итог

Женский
18,15%
10,44%
8,20%
4,79%
8,72%
43,60%
3,71%
97,60%

Мужской
0,19%
0,60%
0,00%
0,00%
0,00%
1,53%
0,07%
2,40%

Общий итог
18,34%
11,04%
8,20%
4,79%
8,72%
45,13%
3,78%
100,00%

Средний возраст
31
32
30
31
31
34
32
32

Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
Таблица 2.3 - Структура персонала «Семейное положение»
Семейное положение
Мурманск
Москва
Новгород
Псков
Петрозаводск
СПб
Ярославль
Общий итог

Никогда не состоял (не состояла в браке)
64%
57%
68%
51%
51%
46%
64%
54%

Состоит в зарегистрированном браке
30%
31%
22%
41%
43%
39%
28%
35%

Состоит в незарегистрированном браке
0%
1%
3%
0%
5%
0%
0%
1%

Разведен (разведена)
5%
11%
5%
8%
1%
13%
8%
9%

Вдовец (вдова)
0%
0%
2%
0%
0%
2%
0%
1%

Общий итог
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
Таблица - 2.4 Средний стаж работы в компании директоров магазинов, старших продавцов, продавцов-кассиров по регионам
Организация
Директор магазина
Старший продавец
Продавец-кассир
Общий итог

Мурманск
4
3
2
3

Москва
2
2
1
2

Новгород
5
4
2
3

Псков
4

2
2

Петрозаводск
5
4
2
3

СПб
5

2
3

Ярославль
3
3
1
2

Общий итог
5
3
2
3

Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
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Таблица - 3.1 Укомплектованность персонала по регионам в динамике
Регион
Год
Итог

Новгород

2013
94%

2014
97%

2015
96%

2016
97%

Псков

2013
98%

2014
98%

2015
99%

2016
99%

Петрозаводск

2013
99%

2014
99%

2015
100%

2016
99%

СПб и ЛО

2013
92%

2014
93%

2015
93%

2016
93%

Москва
2016
93%

Ярославль
2016
96%

Общий итог

94%

Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
Таблица - 3.2 Текучесть персонала в динамике

2013
2014
2015
2016

Янв.
8,60%
9,00%
5,50%
6,20%

Фев.
8,20%
5,40%
5,00%
8,70%

Март
7,00%
3,20%
7,10%
9,20%

Апр.
13,20%
5,70%
7,70%
9,70%

Май
13,40%
3,20%
7,40%
9,20%

Июнь
10,70%
7,80%
9,10%
10,80%

Июль
11,30%
6,20%
9,40%
10,30%

август
9,90%
6,60%
12,00%
11,40%

сентябрь
7,70%
7,50%
11,80%
9,30%

октябрь
9,30%
6,60%
9,60%
7,50%

ноябрь
8,70%
5,90%
7,90%
7,60%

декабрь
5,60%
6,30%
8,20%
7,90%

9,47%
6,12%
8,39%
8,98%

Источник: данные предоставленные компании «Улыбка Радуги»
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