Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра

на тему

«»»,

Бирюк Дарья Александровна

ФИО студента

ООП ВО «Бакалавриат»

по направлению «080100 Экономика»

профиль: «Управление персоналом»

1. Исследование в рамках выпускной квалификационной работы полностью соответствует заявленной цели и выполнено согласно всем требованиям стандарта СПбГУ и образовательной программы.

2. Структура и логика исследования являются логичными и обоснованными. В первой главе автор исследует теоретические основы мотивации персонала, конкретизируя направление исследования на сфере розничной торговли. Во второй главе автор рассматривает управление системой мотивации персонала как механизм повышения эффективности деятельности предприятия. Третья глава посвящена анализу деятельности компании ООО «Улыбка Радуги» в рамках системы мотивации персонала. Автор предлагает ряд рекомендаций по совершенствованию системы мотивации в компании, основываясь на проведенном исследовании.

3. Самостоятельность проведенного исследования подтверждается относительно невысоким уровнем выявленных заимствований 14%

4. Вопросы разработки и совершенствования системы мотивации персонала являются одними из первоочередных в управлении любой компанией. В сфере розничной торговли мотивация оказывается одним из основных факторов, влияющих на экономические результаты деятельности, что и обуславливает актуальность исследования. Работа имеет большую практическую значимость, в частности для компании ООО «Улыбка Радуги», где автор проходила преддипломную практику.

5. Методы исследования, использованные в работе полностью соответствуют современным трактовкам в актуальной экономической литературе. Анализ экономической информации проведен корректно на основании предоставленной отчетности компании, в которой осуществлялось прохождение преддипломной практики.

6. Автор исследует и использует материалы современной научной литературы, актуальные статьи на тему, а также пользуется информацией ведущих Интернет-ресурсов. Активно исследуется зарубежная экономическая литература.
7. Работа соответствует формальным требованиям и требованиям к оформлению, предъявляемым к выпускным квалификационным работам.
8. График выполнения ВКР был полностью соблюден.
9. Работа может быть допущена к публичной защите и оценена на «отлично»

Научный руководитель
степень, звание, должность

к.э.н., Старший преподаватель
Пензина Ольга Сергеевна

21.05.2017